

Số:39 /KH-UBND

Phổ Minh, ngày 12 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách
có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng
văn bản quy phạm pháp luật” năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 26/02/2024 Thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” (viết tắt là Đề án); trên cơ sở Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 19/7/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Kế hoạch số 1807/KH-UBND ngày 09/8/2022 của UBND thị xã về triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn thị xã Đức Phổ; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án năm 2024 và Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 04/03/2024 của UBND thị xã Đức Phổ về Thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật” năm 2024, UBND phường Phổ Minh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật” năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Đề án trong năm 2024; tăng cường vai trò, trách nhiệm và sự phối hợp của các ban, ngành hội, đoàn thể trong quá trình tổ chức truyền thông dự thảo các chính sách có tác động lớn đến xã hội thuộc phạm vi điều chỉnh của Đề án, tạo đồng thuận xã hội đối với những chính sách, quy định pháp luật cần phải được ban hành hoặc điều chỉnh để đáp ứng đầy đủ, kịp thời và thực chất theo yêu cầu của thực tiễn cuộc sống; góp phần nâng cao chất lượng chính sách, thể chế, tính khả thi của văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) cũng như ý thức tôn trọng, tuân theo pháp luật của người dân, doanh nghiệp, đáp ứng mục tiêu phát triển KT - XH và bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu

Xác định cụ thể nhiệm vụ, nội dung công việc; bảo đảm tiến độ, chất lượng, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các ban, ngành, tổ chức liên

quan trọng việc triển khai thực hiện. Thời điểm thực hiện hoạt động truyền thông chính sách đối với các dự thảo chính sách được bắt đầu ngay từ khi cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản QPPL lấy ý kiến đối với đề nghị xây dựng văn bản QPPL theo quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 19/7/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án, Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án năm 2024 và Kế hoạch số 1807/KH-UBND ngày 09/8/2022 của UBND thị xã; chủ động tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức về nội dung vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Đề án và truyền thông dự thảo chính sách đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân và tổ chức, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý; phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị trong vận động, khuyến khích Nhân dân quan tâm, tham gia đóng góp ý kiến đối với dự thảo chính sách trong năm 2024.

- Bộ phận chủ trì: Trưởng các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội phường,

- Bộ phận phối hợp: Các công chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

2. Phối hợp và bám sát kế hoạch tổ chức truyền thông về chính sách của các cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản QPPL trong năm 2024 ở tỉnh (*có Phụ lục kèm theo*) xây dựng kế hoạch với nội dung, hình thức phù hợp để truyền thông, thông tin rộng rãi đến cán bộ và Nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp về dự thảo chính sách; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đăng tải trên Trang thông tin điện tử của phường và các hình thức phù hợp khác.

- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp, Công chức Văn hóa –Xã hội.

- Bộ phận phối hợp: Các ban, ngành hội đoàn thể của .

- Thời gian thực hiện: Tiến độ theo Phụ lục đính kèm của UBND tỉnh.

3. Hướng dẫn, tổ chức truyền thông dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội (đối với các dự thảo văn bản luật, Nghị quyết của Quốc hội) trong năm 2024 trên địa bàn thị xã.

- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp, Công chức Văn hóa –Xã hội.

- Bộ phận phối hợp: Các ban, ngành hội đoàn thể của phường

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024, sau khi có hướng dẫn của Bộ Tư pháp, Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh Quảng Ngãi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

1.1. Bộ phận Tư pháp, Tổ tuyên truyền viên pháp luật của phường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; đôn đốc, theo dõi, tổng hợp, tham mưu UBND phường báo cáo kết quả thực hiện về UBND thị xã, Phòng Tư pháp.

1.2. Các ban, ngành, hội, đoàn thể phường căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai hoạt động truyền thông chính sách phù hợp tại địa phương đảm bảo truyền thông kịp thời các dự thảo chính sách theo quy định. Đồng thời, chủ động phối hợp với Bộ phận Tư pháp, Bộ phận Văn hóa - Xã hội để thực hiện chia sẻ tài liệu, nội dung truyền thông dự thảo chính sách trên Trang Thông tin điện tử PBGDPL phường.

2. Kinh phí thực hiện: Bộ phận Tài chính – Kế hoạch căn cứ nhiệm vụ được giao, bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch. Khuyến khích nguồn kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình, kế hoạch, đề án liên quan đã được phê duyệt và các nguồn hợp pháp khác để thực hiện nhiệm vụ.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, trường hợp có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cán bộ, công chức có liên quan phải kịp thời phản ánh về Công chức Tư pháp – Hộ tịch để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND phường xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp thị xã;
- Đảng ủy, TT HĐND phường;
- UBMTTQ & các Tổ chức chính trị - XH;
- CT, PCT UBND phường;
- Các công chức có liên quan;
- Lưu: VT,TP.

CHỦ TỊCH

Lê Duy Bảo

